

Gelsted Brugsforening A.M.B.A.

Gl. Odensevej 3

5591 Gelsted

CVR nr. 10 15 07 28

Årsrapport 2015

(96. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 9/4 2016

Maiken Madsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance pr. 31. december	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på kr. 1.430.772, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 2.671.534.

Selskabets ledelse anser resultatet for utilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

Bestyrelsen forventer for 2016 et resultat på omkring 0 kr. Det er forventningen at foreningen kan klare sig igennem 2016 med beskedne investeringer, samt at COOP fortsat vil levere varer på uforandrede vilkår og at man derfor kan klare betaling af afdrag på gæld.

Bestyrelsen har i samarbejde med uddeleren igangsat en proces til afdækning af de muligheder man har for at forbedre indtjeningen, da dette er nødvendigt for at sikre tilstrækkelig likviditet og egenkapital til finansiering af fremtidige investeringer på længere sigt, herunder køl og frost.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	5.076	5.017	4.904	5.271	5.250
Resultat før finansielle poster	-1.509	-121	-860	-2.127	-738
Resultat af finansielle poster	78	102	80	131	9
Årets resultat	-1.431	-18	-889	-1.825	-548
Balance					
Balancesum	9.983	10.405	10.683	11.426	13.836
Egenkapital	2.672	4.089	4.091	4.964	6.782
Nøgletal					
Afkastningsgrad	-14,8%	-1,1%	-7,8%	-16,8%	-5,4%
Soliditetsgrad	26,8%	39,3%	38,3%	43,4%	49,0%

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Afkastningsgrad $\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Gennemsnitlige aktiver}$

Soliditetsgrad $\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Bruttofortjeneste		5.076.154	5.017.226
Personaleomkostninger	2	<u>-5.137.089</u>	<u>-4.719.046</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		-60.935	298.180
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	<u>-1.447.669</u>	<u>-418.821</u>
Resultat før finansielle poster		-1.508.604	-120.641
Finansielle indtægter	4	170.351	170.186
Finansielle omkostninger		<u>-92.519</u>	<u>-68.020</u>
Årets resultat		<u>-1.430.772</u>	<u>-18.475</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		<u>-1.430.772</u>	<u>-18.475</u>
		<u>-1.430.772</u>	<u>-18.475</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	5		
Grunde og bygninger		4.236.872	5.438.520
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		849.967	299.091
		<u>5.086.839</u>	<u>5.737.611</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.096.128	1.061.845
		<u>1.096.128</u>	<u>1.061.845</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>6.182.967</u>	<u>6.799.456</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		2.680.297	2.823.189
		<u>2.680.297</u>	<u>2.823.189</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		189.611	223.816
Andre tilgodehavender		382.154	478.719
Selskabsskat		22.502	23.110
		<u>594.267</u>	<u>725.645</u>
Likvide beholdninger		<u>525.934</u>	<u>57.004</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>3.800.498</u>	<u>3.605.838</u>
AKTIVER I ALT		<u>9.983.465</u>	<u>10.405.294</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
	6		
Selskabskapital		61.191	47.685
Overført resultat		2.610.343	4.041.105
		<u>2.671.534</u>	<u>4.088.790</u>
Egenkapital i alt		2.671.534	4.088.790
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
	7		
Gæld til realkreditinstitutter		2.494.894	2.825.239
Kreditinstitutter		687.500	0
Anden gæld		0	6.266
		<u>3.182.394</u>	<u>2.831.505</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
	7		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		550.000	259.895
Kreditinstitutter		0	25.426
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.710.120	2.388.078
Anden gæld		869.417	811.600
		<u>4.129.537</u>	<u>3.484.999</u>
Gældsforpligtelser i alt		7.311.931	6.316.504
PASSIVER I ALT			
		9.983.465	10.405.294
Usikkerhed om fortsat drift (going concern)	1		
Eventualposter m.v.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat		-1.430.772	-18.475
Reguleringer	10	1.369.837	316.655
Ændring i driftskapital	11	<u>653.521</u>	<u>-502.708</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		592.586	-204.528
Renteindbetalinger og lignende		170.350	170.186
Renteudbetalinger og lignende		<u>-92.511</u>	<u>-68.020</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		670.425	-102.362
Betalt selskabsskat		<u>608</u>	<u>-2.081</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		<u>671.033</u>	<u>-104.443</u>
Køb af materielle anlægsaktiver		-796.894	-74.800
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>-34.283</u>	<u>-71.690</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		<u>-831.177</u>	<u>-146.490</u>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-290.240	-287.351
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-68.766	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		1.000.000	0
Salg af egne kapitalandele		<u>13.506</u>	<u>16.545</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		<u>654.500</u>	<u>-270.806</u>
Ændring i likvider		<u>494.356</u>	<u>-521.739</u>
Likvide beholdninger		57.004	515.327
Kassekredit		<u>-25.426</u>	<u>37.990</u>
Likvider 1. januar		<u>31.578</u>	<u>553.317</u>
Likvider 31. december		<u>525.934</u>	<u>31.578</u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		85.927	57.004
Kassekredit		<u>440.007</u>	<u>-25.426</u>
Likvider 31. december		<u>525.934</u>	<u>31.578</u>

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Der er usikkerhed om foreningens fortsatte drift og eksistens. Fortsat drift er betinget af at foreningen realiserer budgettet for 2016, der udviser et forventet resultat på omkring 0 tkr. samt at foreningen har uændrede vilkår for leverancer for resten af 2016 hos COOP og at kravene i låneaftalen med Brugernes Låneforening om et vist dækningsbidrag for 2016 opfyldes. Ledelsen forventer at dette vil være tilfældet og aflægger på den baggrund årsregnskabet efter de principper der gælder for virksomheder i fortsat drift. Der henvises i øvrigt til omtalen i ledelsesberetningen under kapitalberedskabet.

	2015	2014
	kr.	kr.
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	4.391.464	4.064.557
Pensionsforsikringer	166.510	165.322
Andre omkostninger til social sikring	304.891	346.309
Andre personaleomkostninger	274.224	142.858
	<u>5.137.089</u>	<u>4.719.046</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>16</u>	<u>16</u>
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>1.447.669</u>	<u>418.821</u>
	<u>1.447.669</u>	<u>418.821</u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	1.201.649	201.649
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>246.020</u>	<u>217.172</u>
	<u>1.447.669</u>	<u>418.821</u>

Noter til årsregnskabet

	2015	2014	
	kr.	kr.	
4 Finansielle indtægter			
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	157.196	163.334	
Andre finansielle indtægter	<u>13.155</u>	<u>6.852</u>	
	<u>170.351</u>	<u>170.186</u>	
5 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og bygning-	Andre anlæg, drifts-	
	er	materiel og inventar	
Kostpris 1. januar 2015	11.565.988	3.564.338	
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>796.894</u>	
Kostpris 31. december 2015	<u>11.565.988</u>	<u>4.361.232</u>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	6.127.467	3.265.247	
Årets nedskrivninger	1.000.000	0	
Årets afskrivninger	<u>201.649</u>	<u>246.018</u>	
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>7.329.116</u>	<u>3.511.265</u>	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>4.236.872</u>	<u>849.967</u>	
6 Egenkapital			
	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	47.685	4.041.115	4.088.800
Kontant kapitalforhøjelse	13.506	0	13.506
Årets resultat	<u>0</u>	<u>-1.430.772</u>	<u>-1.430.772</u>
Egenkapital 31. december 2015	<u>61.191</u>	<u>2.610.343</u>	<u>2.671.534</u>

Noter til årsregnskabet

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Selskabskapital 1. januar 2015	47.685	31.140	31.140	8.725	3.603
Tilgang i året	13.506	16.545	15.288	7.127	5.122
Afgang i året	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december 2015	61.191	47.685	46.428	15.852	8.725

7 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	3.085.134	2.794.894	300.000	1.150.000
Kreditinstitutter	0	937.500	250.000	0
Anden gæld	6.266	0	0	0
	3.091.400	3.732.394	550.000	1.150.000

8 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør 2% af butiksvareomsætningen ekskl. moms.

Foreningen er medlem af Superbrugsernes Garanti- og Låneforening og hæfter pro rata for dennes forpligtelser med kr. 100.000.

Noter til årsregnskabet

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 2.795 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør 4.237 tkr.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, 300 tkr., med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør 4.237 tkr.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have hos FDB i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter.

	2015	2014
	kr.	kr.
10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-170.351	-170.186
Finansielle omkostninger	92.519	68.020
Af- og nedskrivninger	1.447.669	418.821
	<u>1.369.837</u>	<u>316.655</u>
11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	142.892	-124.592
Ændring i tilgodehavender	130.770	-364.705
Ændring i leverandører m.v.	379.859	-13.411
	<u>653.521</u>	<u>-502.708</u>